
REGISTRO GENERALE N. 22 del 16/01/2024 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 16/01/2024 

 DETERMINAZIONE N. 20 del 16/01/2024 
PROPOSTA N. 194 del 16/01/2024 
 
OGGETTO: Servizio di proiezione cinematografica del film "C'è ancora domani" per gli studenti delle scuole 

secondarie di 2° di Massafra. Affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) D.Lgs. 36/2023 in 
favore del Cineteatro “Spadaro. Impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM 

In forza del Decreto sindacale n. 43 del 28/12/2023 del Comune di Massafra di conferimento funzioni 

dirigenziali ad interim della 3^ Ripartizione comunale; 

 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- la delibera del C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

- la delibera del C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

- la delibera di G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

Premesso che: 

- l’art. 118 co. 4 della Costituzione stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. al secondo comma prevede che “il 

Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;  

- l'art. 13, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che "spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze"; 

 
Considerato che con D.G.C. n. 16 del 11.01.2024 l’Amministrazione Comunale ha manifestato la 
volontà di offrire agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado di Massafra la possibilità di 
assistere alla proiezione del film denominato “C’è ancora domani” di Paola Cortellesi al fine di 
proporre spunti di riflessione significativi sul fenomeno della violenza sulle donne, tematica che negli 
ultimi anni ha raggiunto la dimensione di una emergenza culturale e sociale; 
 
Dato atto che: 

- queste Ente ha provveduto in data 11.01.2024 a richiedere preventivo di spesa alla Società Vi. 

Va. Cinema “Spadaro” di ----------OMISSIS--------- s.n.c. con sede in Piazza dei Martiri 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 16/01/2024 

dell’Indipendenza n. 10 - 74016 Massafra (TA), C.F./P.IVA: 02984760732, per l’espletamento 

del servizio di proiezione cinematografica di cui sopra; 

- la Società Vi. Va. Cinema “Spadaro” si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di 

proiezione  cinematografica del film “C’è ancora domani” di Paola Cortellesi  in favore 

degli studenti delle scuole secondarie di 2°grado di Massafra trasmettendo a questo Ente 

preventivo acquisito al prot. comunale n. 2714 in data 16.01.2024 per l’importo complessivo 

di € 6000,00 IVA inclusa; 

 
Visti:  

- l’art. 192, comma 1 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

che prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- l’art. 50 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

 

Rilevato che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.gs. 36/2023;  

  

Precisato che la suddetta società non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 94 comma 1 del 

predetto D.Lgs. 36/2023 relativo ai motivi di esclusione delle procedure di appalto;  

  

Verificata la congruità dell’offerta, valutato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in ragione della tipologia del servizio e al costo della stessa;  

  

Accertata la regolarità contributiva della Impresa in parola, mediante acquisizione di durc on line 

come da richiesta Prot. INAIL_39009134 del 18.12.2023 che risulta in scadenza al 16.04.2024;  

  

Dato atto che:  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 

e precisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario, ai fini di assicurare la tracciabilità 

dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge n. 190 del 2012;  

- ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B003C10253; 

 

Accertato che, l’importo di € 6000,00 IVA inclusa, necessario per il servizio di proiezione 

cinematrografica del film, trova la seguente disponibilità di imputazione al redigendo Bilancio 2024 al 

capitolo 1830/0; 

   

Visti:   

- il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;  

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 16/01/2024 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto Comunale.  

  

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.  

  

DETERMINA  

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportata e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto:  

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) D.Lgs. 36/2023, il servizio di proiezione 

cinematografica del film “C’è ancora domani” di Paola Cortellesi in favore degli studenti 

della scuola secondaria di secondo grado, alla Società Vi. Va. Cinema “Spadaro” di ----------

OMISSIS--------- s.n.c., con sede in Piazza dei Martiri dell’Indipendenza n. 10 - 74016 

Massafra (TA), C.F./P.IVA: 02984760732, per l’importo di € 6.000,00 Iva inclusa, giusta 

preventivo acquisito al prot. comunale n. 2714 del 16.01.2024; 

 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000 la somma complessiva 

di € 6.000,00 Iva inclusa a favore della Società Vi. Va. Cinema “Spadaro” di ----------

OMISSIS--------- s.n.c. con sede in Piazza dei Martiri dell’Indipendenza n. 10 - 74016 

Massafra (TA), C.F./P.IVA: 02984760732 con imputazione al capitolo 1830/0/2024 

  

  

3. di accertare:  

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio;  

 
4. di dare atto che:  

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e del Codice Etico e Comportamentale del Comune 

di Massafra approvato con D.G.C. n. 267 del 26.09.2023, non sussistono conflitti di interesse 

con il responsabile di cui al presente provvedimento;  

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Nuovo Codice dei Contratti, la stipula del contratto per gli 

affidamenti diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 

in un apposito scambio di lettere commerciali;  

- in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla 

citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 

dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

  

5. di liquidare l’importo indicato, successivamente alla effettuazione del servizio richiesto, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 16/01/2024 

  

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio di questo Ente.  

  

  

                                                                                               Il Dirigente ad Interim 

                                                                                          Ing. Giuseppe Iannucci  

  

 

Avvertenze  
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso:  
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento  

nell'esercizio dei poteri di autotutela;  
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010,      

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture;  
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.  
  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 194 del 16/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 16/01/2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 194 
del 16/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 1830 400 1 04 07 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

6.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 16/01/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 111 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 16/01/2024 

 
Il 17/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 22 del 16/01/2024 con 
oggetto 
Servizio di proiezione cinematografica del film "C'è ancora domani" per gli studenti delle scuole 
secondarie di 2° di Massafra. Affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) D.Lgs. 36/2023 in favore del 
Cineteatro “Spadaro. Impegno di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 17/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


